

军工第一股 中兵光电打响2009年第一炮

去年净利润同比增长34%，基本每股收益0.75元，欲10送10

牛人“阿昌”死守中兵光电

中兵光电今日刊登的年报显示,幕后举牌人“阿昌”一股未抛,仍是该公司第一大无限售条件股东。

据中兵光电年报披露的前10名无限售条件股东持股情况,金顺法持股719.8571万股,沈浩平持股272.2319万股,金小红持股178.6363万股,三人分居榜中第一、三、四位。而上述三人账户其实均为隐居杭州的短线高手“阿昌”(沈昌宇)所控制。

由于中兵光电去年11月实施定向增发总股本有所扩大,金顺法持股比例已从原5%降至3.23%。不过,加上沈浩平和金小红,隐藏在幕后的“阿昌”持股比例仍超过5%,为5.25%。

“阿昌”死守中兵光电,或许真的是他独具慧眼。中兵光电目前股价已基本回到去年最高水平。不过别忘了,中国证监会已对中兵光电幕后举牌人进行立案调查。“阿昌”一股未抛,或许是无奈的一股也不能抛。 快报记者初一

今日备忘

- 限售股上市**
- 沈阳机床 16.2794 万股
 - 四川路桥 1520 万股
 - 天地科技 3372 万股
 - 熊猫烟花 630 万股
 - 隧道股份 21624.1428 万股
 - 株冶集团 1749.1444 万股
- 股东大会**
- 海王生物、粤富华、远兴能源、沈阳化工、西藏矿业、山大华特、华工科技、江苏宏宝、海鸥卫浴、青岛金王、康强电子、北斗星通、远望谷、精诚铜业、澳洋科技、中国国贸、金健米业、雅戈尔、康恩贝、广东榕泰、ST 天农、华盛达、一汽富维、厦门国贸、广深股份、中国太保
- 停牌一小时**
- 万向钱潮、星马汽车、ST 汇丽 B
- 其他**
- 沙河股份取消涨停

刚刚完成大股东军工业务整体上市的中兵光电打响了上市公司2008年报第一枪。该公司今日披露的年报显示,实现净利润1.67亿元,较上年同比数据增长34%,并推出了10转增10的高送转预案。

据中兵光电2008年三季报,该公司去年前三季度还亏损1922万元。去年11月底,该公司通过向大股东定向增发,实现了大股东军工业务的整体上市。本以电脑刺绣机为主业的中兵光电华丽转身,转型为以军工制造业为主、纺织机械制造业为辅,迅速改变了原来的盈利状况。该公司2008年年报

显示,实现营业收入11.51亿元,实现归属于上市公司股东的净利润1.67亿元,基本每股收益0.75元。

中兵光电大股东曾在定向增发方案中对未来三年业绩做出承诺,若注入资产在2008年至2010年的净利润低于1.6098亿元、1.7750亿元、1.8772亿元,将用现金补足差额。中兵光电实际实现的2008年度净利润超过了这一承诺水平。

大股东军工资产的注入,实实在在地提高了中兵光电的盈利水平。该公司年报显示,军民两用产品实现营业收入8.85亿元,营业利润率高达40.89%,而其原有业务电

脑刺绣机实现营业收入1.35亿元,营业利润率仅9.69%。

中兵光电称,由于公司基本面已发生重大变化,为了促进公司更好发展,计划用本年度利润补充生产经营上所需资金,2008年度分配预案为不分配。不过,该公司推出了资本公积金转增股本的预案,拟以现有公司总股本为基数,向全体股东每10股转增10股。

在披露年报的同时,中兵光电再次推出定向增发预案。该公司此次定向增发不超过2750万股,发行对象为不超过10名机构投资者,由认购对象以现金方式认购。 快报记者初一

首批上市券商业绩快报无一报喜

海通国元业绩大幅下滑、新时代巨亏1.93亿

1月15日,首批上市券商2008年度业绩快报亮相。海通证券去年实现净利润33.01亿元,同比下滑四成;国元证券实现净利润5.24亿元,同比下滑超过七成;此外,新时代证券在银行间市场披露了未经审计的年报,净利润亏损1.93亿,成为首家披露亏损数据的证券公司。

海通证券业绩下滑四成

海通证券2008年度业绩快报显示,去年该公司实现归属上市公司股东的净利润33.01亿元,较2007年54.57亿元的业绩同比减少40%,下滑幅度远远小于已披露年报的中小型券商。虽然总资产较2007年末缩水22%,但仍有多达74.69亿

元。从基本每股收益等主要财务指标看,海通证券2008年基本每股收益为0.4元;全面摊薄净资产收益率8.6%;截至2008年末,海通证券归属于上市公司股东的每股净资产为4.66元,较上期末增加5%。

国元证券业绩大幅下滑七成

国元证券2008年的业绩下滑幅度,则远远大于海通证券。业绩快报显示,去年国元证券实现净利润5.24亿元,较2007年22.80亿元同比下滑幅度达77%;去年实现营业收入12.40亿元,同比减少70%;营业利润为5.96亿元,利润总额为5.90亿元,均同比下滑幅度达81%。2008年国元证券基本每股收益为0.36元;净资产

收益率10.82%;截至2008年末,国元证券每股净资产为3.31元。

新时代证券亏损1.93亿

此外,新时代证券在银行间市场披露了未经审计的2008年财务报表。2008年上半年亏损1.55亿元的新时代证券,并没有在下半年扳回败局。年报显示,该公司去年全年净利润亏损1.93亿元,较2007年6.87亿元的业绩大幅下降128%,成为首家披露亏损数据的证券公司。该公司总资产也大幅缩水,由2008年初的51.94亿元减少至年底38.75亿元,缩水25%。较大的营业支出和自营业务亏损成为拖累新世纪证券业绩的主要原因。

快报记者 张雪

业绩预告

- 预盈 S*ST 长岭、新潮实业 扭亏为盈
- 预增 仁和药业 公司预计2008年全年净利润增长53%~81%
- 兴发集团 预计公司2008年度归属于母公司所有者的净利润同比增200%以上
- ST 化建、北京城建 预计2008年全年净利润比上

- 年同期增长50%以上
- 亚宝药业 预计公司2008年度实现归属与母公司所有者的净利润将同比增长70%以上
- 华丽家族 预计2008年全年净利润同比增长约90%
- 一汽富维 预计公司2008年全年实现净利润同比增长25%~35%

预降 华润锦华 公司预计2008年全年净利润约2130万元~2980万元;下降50%~70%

新疆天业、鼎盛重工 预计公司2008年度业绩同比下降幅度50%以上。

预亏 南方航空、宁波富邦 预计公司2008年业绩将出现亏损

关注外资减持潮

苏格兰皇家银行清空中行H股 投资三年获利超85%

外资股东套现又有新动作。苏格兰皇家银行(RBS)于1月14日北京时间下午3时发布公告,宣布已出售所持的中国银行4.26% H股股份,每股售价为1.71港元,共计出售所持108亿股H股(该部分股份于上周解禁流通),套现16亿英镑。这是最近数周内中行遭遇的第三次外资股减持。

苏格兰皇家银行于2005年8月投资中国银行9亿英镑,成为RBS投资财团的牵头人,该财团在中行上市时共持有8.47%中行股份。在中行完成H股、A股IPO之后,苏格兰皇家银行所持中行股份被稀释至426%。2008年苏格兰皇家银行从中行获得8000万英镑分红。

苏格兰皇家银行、美林及李嘉诚基金会早前合组的RBS投资财团持有合共2094亿股H股,李嘉诚早前已减持20亿股,尚余约30亿

股持股;美林有188亿股,D.E.Shaw、Oaktree及Och-Ziff三个股东合共有31.8亿股。

这些减持行动在香港市场上是以配售方式进行,并非在二级市场直接抛售。报道称,有不少投资者对中行股份感兴趣,其中包括不少来自欧洲和亚洲的对冲基金,还有一些中资背景的投资机构。

2008年,RBS集团一度深陷危机。2008年10月初,英国政府为救助而买入RBS银行的优先股。这样RBS集团需要尽快筹措资金,从英国政府手中赎回50亿英镑的优先股,在此背景下,继续持有中资银行股份并非明智之举。

一家与中资上市有密切联系的香港券商人士表示,外资机构在抛售之前,都与中国证监会和银行有密切接触,虽然转让是市场行为,但对于接盘者的资质,双方也有沟通。

快报记者 石贝贝 综合新浪财经报道

延伸阅读 中投有望接管中资行H股?

面对去年以来境外战略投资者不断减持所持中资银行解禁的局面,昨日央行一位不愿透露姓名的官员通过某知名门户网站表态称,中投公司完全可以理直气壮地买入中资银行H股。受此消息影响,尽管苏格兰皇家银行宣布抛空中行H股,但昨日中资银行股价仍集体飘红。这一言论也得到了资本市场和多名学者的呼应。

国务院发展研究中心金融研究所所长夏斌通过某知名门户网站表示,“提议中投公司买入中资行H股的想法是不错的。”

中国人民大学财政金融学院副院长赵锡军表示,中投公司完全可以考虑买入中资银行H股。“每个专业性的投资机构都有一个比较科学和合理的体系,中投公司应根据自己的投资配置情况,合理安排购入H股的时机。”

交通银行首席经济学家连平表示,目前中资银行股估值比较合理,值得投资。 据《每日经济新闻》

相关新闻 瑞银增持招商银行H股

境外“战略投资者”带给中资银行机构的新年礼物,不仅有减持还有增持。有消息称,瑞银集团已于1月8日,完成了对招商银行的增持。

据香港联交所的资料,瑞银集团是以13.891元港元每

股的均价,增持了约541.73万股招商银行H股,涉资7525万元,增持后其持仓持股比例由早前的7.95%增至8.15%。数据显示,招商银行H股1月8日跌7%至13.7元,昨日该股收12.52元。

据《每日经济新闻》

代码	名称	收盘	涨跌(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌(%)	成交量
000630	铜陵有色	7.65	4.51	59575	000776	S.延达生物	--	--	0	000906	ST.建材	3.66	1.39	8979	002012	永新纸业	8.43	3.69	19440
000632	S.米集团	2.54	2.83	45080	000777	中核科技	12.39	6.17	106908	002015	劲嘉纸业	5.09	4.09	69878					
000633	S.IT.金	10.08	5.88	11574	000778	山东铝业	4.01	2.08	27888	002016	华星化工	11.22	4.33	20520					
000635	莱力特	2.08	--	76125	000779	ST.通海	3.97	2.85	11574	002017	东信和平	6.75	4.33	23694					
000636	成发科技	3.17	10.07	123069	000780	ST.通海	5.22	2.97	72534	002018	华星化工	13.37	7.05	95794					
000637	成发科技	4.42	3.07	92445	000781	ST.通海	5.22	2.97	72534	002019	华星化工	10.06	3.29	27377					
000639	金德发展	6.59	2.38	15933	000783	银江摩托	9.78	10.01	219396	002020	东新药业	5.92	3.86	10331					
000650	仁和药业	9.23	1.99	16213	000784	ST.通海	5.5	3.17	25799	002021	科华生物	22.9	0.88	56566					
000651	格力电器	18.32	0.22	77611	000786	北新建材	4.9	4.7	42640	002022	科华生物	22.9	0.88	56566					
000652	泰达股份	12.72	--	0	000788	西南合成	5.3	3.11	36151	002023	海特重工	5.05	1.42	27972					
000653	ST.通海	12.72	10.03	169290	000789	江西水业	5.09	4.73	57185	002024	苏宁电器	17.1	2.56	195095					
000656	ST.通海	4.03	2.03	9455	000790	华神集团	6.56	1.71	25672	002025	天沃科技	7.18	3.01	62584					
000657	ST.中电	3.99	5.5	34758	000791	西北化工	2.83	4.44	151426	002026	山东威达	5.01	3.94	11845					
000659	ST.通海	4.42	4.8	50073	000792	ST.通海	4.0	11	32496	002027	苏宁电器	17.1	2.56	195095					
000661	长春高新	11.16	7.27	37074	000793	华神集团	3.46	4.22	98676	002028	中航电子	31.7	1.57	81270					
000662	美泰特	4.19	4.2	49519	000795	太原刚玉	3.07	4.78	349819	002029	七匹服饰	11.25	2.27	18530					
000663	ST.通海	5.42	2.07	45287	000796	ST.通海	3.97	3.31	33523	002030	中航电子	12.12	3.47	20325					
000665	武汉钢铁	3.27	1.87	38073	000797	中国武夷	3.56	3.79	21197	002031	巨轮能源	5.23	2.55	22230					
000666	ST.通海	2.37	3.13	22157	000798	ST.通海	4.23	2.12	45224	002032	中航电子	7.42	2.85	20173					
000667	ST.通海	3.66	3.39	130670	000799	ST.通海	6.15	4.95	31203	002033	中航电子	10.65	4.82	18996					
000668	S.武石油	--	--	0	000800	一汽轿车	8.63	5.24	324582	002034	美尔达	5.14	3.01	8063					
000669	ST.通海	6.37	2.31	12927	000801	ST.通海	4.53	3.33	286771	002035	中航电子	17.1	2.56	195095					
000670	ST.通海	4.82	2.93	12270	000802	北汽控股	6.79	3.19	41459	002036	中航电子	14.42	5.73	21980					
000673	ST.大水	2.89	1.57	7160	000803	宇通客车	3.67	3.38	18024	002037	中联电气	10.15	5.73	21980					
000674	ST.通海	3.04	1.33	70157	000804	宇通客车	2.39	2.14	85076	002038	中航电子	34.68	2.06	9674					
000677	山东黄金	3.92	3.18	85626	000805	宇通客车	4.99	3.31	48700	002039	中航电子	14.42	5.73	21980					
000678	ST.通海	3.07	3.37	33517	000806	宇通客车	4.14	1.88	14044	002040	中航电子	4.19	3.46	20204					
000679	ST.通海	6.44	5.57	59342	000810	烟台冰轮	1.7	3.98	13874	002041	中航电子	16.39	2.26	28530					
000680	ST.通海	4.9	5.51	164800	000811	烟台冰轮	6.5	6.04	82568	002042	华孚色纺	7.29	-0.68	26301					
000681	ST.通海	2.79	2.95	65795	000812	烟台冰轮	5.09	4.96	67599	002043	中航电子	11.25	2.27	18530					
000683	ST.通海	6.73	4.34	144903	000813	烟台冰轮	2.93	3.53	22438	002044	江苏三友	4.25	3.4	59647					
000685	ST.通海	3.18	0.95	71606	000815	美利纸业	6.3	4.48	30810	002045	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000686	ST.通海	13.65	9.99	100983	000816	美利纸业	6.3	4.48	30810	002046	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000687	ST.通海	2.91	5.05	101125	000817	美利纸业	6.3	4.48	30810	002047	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000688	ST.通海	2.91	5.05	101125	000818	美利纸业	6.3	4.48	30810	002048	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000689	ST.通海	2.91	5.05	101125	000819	美利纸业	6.3	4.48	30810	002049	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000691	ST.通海	2.91	5.05	101125	000820	美利纸业	6.3	4.48	30810	002050	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000692	ST.通海	2.91	5.05	101125	000821	美利纸业	6.3	4.48	30810	002051	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000693	ST.通海	2.91	5.05	101125	000822	美利纸业	6.3	4.48	30810	002052	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000694	ST.通海	2.91	5.05	101125	000823	美利纸业	6.3	4.48	30810	002053	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000695	ST.通海	2.91	5.05	101125	000824	美利纸业	6.3	4.48	30810	002054	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000696	ST.通海	2.91	5.05	101125	000825	美利纸业	6.3	4.48	30810	002055	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000697	ST.通海	2.91	5.05	101125	000826	美利纸业	6.3	4.48	30810	002056	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000698	ST.通海	2.91	5.05	101125	000827	美利纸业	6.3	4.48	30810	002057	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000699	ST.通海	2.91	5.05	101125	000828	美利纸业	6.3	4.48	30810	002058	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000700	ST.通海	2.91	5.05	101125	000829	美利纸业	6.3	4.48	30810	002059	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000701	ST.通海	2.91	5.05	101125	000830	美利纸业	6.3	4.48	30810	002060	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000702	ST.通海	2.91	5.05	101125	000831	美利纸业	6.3	4.48	30810	002061	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000703	ST.通海	2.91	5.05	101125	000832	美利纸业	6.3	4.48	30810	002062	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000704	ST.通海	2.91	5.05	101125	000833	美利纸业	6.3	4.48	30810	002063	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000705	ST.通海	2.91	5.05	101125	000834	美利纸业	6.3	4.48	30810	002064	江苏三友	6.22	3.32	22932					
000706	ST.通海																		